舟山市建筑业行业协会文件

舟建协[2014] 53号
关于办理舟山市建设工程投标保证金联保的通知

各会员单位：

根据舟招组办“关于印发《舟山市投标保证金联保实施办法（试行）的通知》（[2014]4号）文件精神，自2014年8月1日起实行舟山市投标保证金联保制度，各相关行业协会负责对本行业的统一联保，为方便原联保企业，受市市政园林协会的委托，并经市住建局同意，舟山市建筑业行业协会（以下简称市建协）负责对本市房屋建筑工程、市政基础设施工程施工投标保证金的统一联保，并制定了《舟山市建设工程投标保证金联保办法》。现将有关实施事项通知如下：

1、按照自愿的原则，市建协的会员单位参加联保需提交书面的报名书，经市建协审核后参加联保（非市建协会员的市政企业由市市政园林协会审核后统一报市建协）。

2、参加联保的企业与市建协签订《舟山市建设工程投标保证金联保协议》。

3、其他事项遵照《舟山市建设工程投标保证金联保办法》有关条款执行。

4、参保企业报送资料：

（1）《舟山市建设工程投标保证金联保报名表》一式一份；
（2）《舟山市建设工程投标保证金联保协议》一式二份；

（3）《舟山市建设工程投标保证金联保企业担保承诺书》一式二份（被保证人方）；

（4）保证人《公司股东会（董事会）决议》一式二份；

（5）企业营业执照、资质证书副本、开户许可证复印件，一式一份。

5、原市建协印制的《舟山市建设工程投标保证金联保证》自2014年8月1日起停止使用。

为做好舟山市建设工程投标保证金联保工作，请各会员企业根据自愿参加的原则，及时准备相关资料，务必于7月20日前到市建协办理相关手续（包括联保金的缴纳），原联保企业缴纳的联保金将于8月1日起办理退回手续，同时返回利息（结息日为2014年7月31日，按银行同期活期利率计算），若因企业未及时办理而引起投标保证金联保中断的，市建协概不负责。联保金汇入帐户：舟山市建筑业行业协会，帐号：1206020109049020565，开户行：舟山市工商银行营业部，联系人：陈卓祎，联系电话：2080064。

附件：1、舟山市建设工程投标保证金联保报名表

2、舟山市建设工程投标保证金联保办法

3、舟山市建设工程投标保证金联保协议

4、舟山市建设工程投标保证金联保企业担保承诺书

5、公司股东会（董事会）决议（样本）

舟山市建筑业行业协会

2014年7月10日

抄送：市住建局

附件1：
舟山市建设工程投标保证金联保报名表

本单位系注册地在舟山市行政区域内的舟山市建筑业行业协会的会员企业，主项（或增项）资质为               工程     级，承认并遵守舟山市建筑业行业协会制定的《舟山市建设工程投标保证金联保办法》，自愿参加舟山市建设工程投标保证金联保，请予审查同意。

公司名称（盖章）：                法人代表签字：

日期：  年   月   日

附件2：

舟山市建设工程投标保证金联保办法
第一条  根据舟招组办[2014]4号《舟山市投标保证金联保实施办法（试行）》，并结合本行业特点，制定本办法。

 第二条  凡舟山市建筑业行业协会（以下简称市建协）会员单位，在本市行政区域内注册登记的建筑业施工企业参加舟山市投标保证金联保后，在市本级和各县（区）、六横、金塘招投标平台（以下简称本市）参加房屋建筑、市政基础设施建设工程（以下简称建设工程）施工投标活动，适用本办法。

第三条  按照自愿参加的原则，要求参加联保的建筑业施工企业符合本办法第二条；企业信誉记录良好；无因违反招投标相关规定，正在公示的严重不良行为。向市建协提出申请，经审核同意后，与市建协签订“舟山市建设工程投标保证金联保协议”，并交纳一定数额的投标联保金后，即为舟山市建设工程投标保证金联保单位。

第四条  联保单位凭市招投标综合管理部门出具的“投标保证金联保证明”，在限额范围内参加本市投标活动时，无须交纳投标保证金，由市建协为其统一联保。但单项担保额超出企业实际缴存联保金额8倍及以上时，联保单位需另行缴纳超额部分，方能参加相应项目投标。

第五条  市建协根据联保单位的企业资质等级和主项承包范围，向联保单位收取一定数额的投标联保金。总承包企业一级资质15万元人民币（下同）、二级资质12万元、三级资质10万元，专业承包企业一级资质10万元、二级资质8万元、三级资质5万元。

第六条  联保企业如主项资质等级发生变化或其担保单位发生变化，应及时以书面形式告知市建协，并按新的资质等级缴纳联保金。

第七条  联保单位有退保自由，中途要求退出联保机制的，应书面向市建协提出申请，市建协将于10个工作日内退还其缴存的联保保证金及同期利息。

第八条  联保金的缴纳。参保单位从基本帐户以转账、电汇、银行汇票等方式将规定的联保金汇入市建协指定帐户，市建协将收缴的联保金缴入市招投标中心专用帐户，并每年将市招投标中心返还的利息转交给联保单位。

第九条  联保单位必须有一家联保单位为其提供担保，两个联保单位之间可以互相提供担保。

第十条  联保单位在参加本市建设工程施工招投标过程中因违法违规而被有关部门处以没收投标保证金时，用联保金担保部分的投标保证金由市建协从投标联保金中先行支付，违法违规的联保单位必须在市建协支付后5个工作日内向市建协交纳。若违法违规的联保单位未及时交纳由市建协支付的投标保证金，则其担保人应履行交纳义务。若担保单位也未及时交纳，则违法违规的联保单位除支付投标保证金总额的每超过一天5‰的滞纳金外，还需承担由此引起的一切损失及法律后果，同时将暂停联保单位及其担保单位的联保资格。

第十一条  因联保单位在投标过程中的违法违规行为造成市建协经济或者信誉损失和影响的，市建协有向其主张赔偿或者追偿的权利。

第十二条  若多家联保单位同时违法违规，被有关部门处予没收投标保证金，当投标联保金总额不足时，市建协可向各联保单位筹集一定数额的临时投标联保金，待违法违规的联保单位向市建协交纳被罚没的投标保证金后，再向各联保企业退还临时投标联保金。

第十三条  联保单位在本市范围内招投标过程中有严重不良行为的，暂停联保资格时间不少于两年。

第十四条  市建协配合市招投标综合管理部门做好服务等工作。

第十五条  本办法由舟山市建筑业行业协会负责解释，本办法经市住建局审核报市招投标综合管理部门同意后实施。

第十六条  本办法自2014年8月1日起试行。

附件3：

舟山市建设工程投标保证金联保协议

舟山市建筑业行业协会                （以下简称甲方）

地址：临城建设大厦C座4楼

联系人：

电话：                      传真：
                                公司    （以下简称乙方）

地址：
联系人：

电话：                      传真：
根据舟招组办“关于印发《舟山市投标保证金联保实施办法（试行）的通知》”（[2014]4号）文件精神，经舟山市招投标工作领导小组办公室、舟山市住房和城乡建设局同意，舟山市建设工程（房屋建筑工程、市政基础设施工程）投标保证金由舟山市建筑业行业协会统一联保，各参保建筑业企业互相担保的办法。现经甲、乙双方协商达成一致，订立本协议：

一、乙方承认并遵守《舟山市建设工程投标保证金联保办法》。

二、乙方在参加舟山市行政区域内建设工程（房屋建筑工程、市政基础设施工程）施工投标时，在限额范围内的投标保证金由甲方联保。

三、投标联保金金额

乙方向甲方交纳      万元人民币（￥        元）投标联保金。

四、联保年限

1、双方约定实行投标保证金联保的期限为壹年，即自2014年8月1日至2015年7月31日。

2、协议期满后，若双方均未书面通知对方续签书面协议，则本协议项下的联保自动延长壹年。

五、甲方的责任与义务

乙方在参加舟山市行政区域内建设工程（房屋建筑工程、市政基础设施工程）施工招投标活动中，如有违法违规行为被有关部门处以没收投标保证金时，甲方除先替乙方支付担保部分的投标保证金外，还应以书面形式告知乙方和乙方的担保单位。

六、乙方的责任与义务

1、乙方遵守并履行《舟山市建设工程投标保证金联保办法》。并当甲方替乙方垫付被有关部门罚没的投标保证金时，乙方必须按该办法第十条中规定时间内向甲方缴纳垫付款。

2、若乙方的建设工程投标保证金担保单位有变动或增加时，应立即以书面形式告知甲方，并向甲方提供《舟山市建设工程投标保证金联保企业担保承诺书》。

七、本协议自甲、乙双方签字盖章后生效。

八、本协议一式二份，甲、乙双方各执一份。

甲方：舟山市建筑业行业协会

法人代表：

乙方：
法人代表：
年   月   日
附件4：

舟山市建设工程投标保证金联保企业                       担保承诺书

致舟山市建筑业行业协会：

保证人：

被保证人：

本公司作为参与舟山市建设工程投标保证金联保的市建协联保单位，愿意为                           担保，并承担相关连带责任。

担保责任范围仅限于舟山市建设工程投标保证金及向协会支付的滞纳金或罚金和实现债权费用。

担保期限为自保证人应履行义务或承担责任之日起至次年的对应日止。

附：保证人《企业法人营业执照》复印件1份（加盖单位公章）。

保证人在此承诺：对于被保证人的上述应交投标保证金及其滞纳或罚金和实现债权费用，保证人愿意为被保证人担保并承担连带责任。

保证人（公章）：               被保证人（公章）：

法定代表人：                  法定代表人：

承诺日期：                    承诺日期：
附件5：

                   公司股东会（董事会）决议

时间：
地点：
参加会议人员：
会议内容：
讨论并表决本公司为                          公司参加舟山市建设工程投标保证金由舟山市建筑业行业协会统一联保事宜，根据《舟山市建设工程投标保证金联保办法》，我公司为                         公司投标保证金向市建筑业行业协会提供连带责任保证之事项。
本公司全体股东（董事）一致同意：
根据舟山市建筑业行业协会制定的《舟山市建设工程投标保证金联保办法》，本公司为                             公司参加舟山市行政区域内建设工程投标保证金作担保，并承担支付违约金或罚金和实现债权费用的连带责任保证。
担保责任范围仅限于                             公司参加舟山市区域内的建设工程施工投标时的投标保证金被没收。
担保期限为自被保证人应履行义务或承担责任之日起至次年的对应日止。

股东（董事）签名如下：
（公司盖章）

  年   月   日
PAGE
1